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Úvod

Předmětem rozboru této diplomové práce jsou dvě povídky dvou moderních japonských

autorů druhé poloviny dvacátého století. Oba spisovatelé, jak Jumiko Kurahašiová, tak Cutomu

Minakami patřili ve své době k výrazným postavám domácí japonské tvorby a nejen, že zaujali

odbornou kritiku, ale našli si i řadu oddaných čtenářů. Nicméně však nelze říci, že by patřili ke

světově proslulým představitelům literární tvorby Země vycházejícího slunce.

Obě zkoumané povídky vznikly na začátku šedesátých let dvacátého století a obě zapadají

spíše do počátků literární tvorby svých autorů. V případě Jumiko Kurahašiové se skutečně jedná o

příklad velmi rané tvorby; spisovatelce v době vydání v roce 1961 nebylo ještě ani 27 let. Naopak

Cu tomu Minakami byl v povědomí čtenářstva již od roku 1947, kdy se jeho prvotina stala bestsellerem.

O téměř patnáct let později získává za povídku Chrám divokých husí první větší literární ocenění,

avšak jedná se o jeho teprve čtvrtou publikaci, neboť mezi roky 1947 a 1959 se umělecky odmlčel.

Obě zkoumaná díla jsou tedy pro jejich autory do jisté míry čerstvým tvůrčím projevem. Autoři se

v nich při hledání svého vlastního literárního stylu pomyslně vydávají na pro ně novou cestu.

Povídky, jimiž se zabývám, nepřesahují svým rozsahem formát novely. Povídka Klášter

Jumiko Kurahašiové je spíše kratší povídkou zabírající v českém překladu 17 stran. Minakamiho dílo

Chrám divokých husí je rozsahu většího. V překladu vynikající české překladatelky a japanistky

Vlasty Winkelhi:iferové dosahuje plných 84 stran a měla by být spíše nazývána novelou. Přesto,

hovořím-li o obou dílech současně, používám většinou označení povídka, i když tak činím s vědomím,

že si situaci poněkud zjednodušuji. Dále uplatním termín novela několikrát také v souvislosti s

důležitým rozlišením mezi detektivním příběhem (v angličtině detective story) a kriminální novelou

(crime novel) tak, jak tento rozdíl popisuje Julian Symons ve své knize "Bloody Murder, Prom the

Detective Story to the Crime Novel". Toto rozlišení je užitečné při snaze o žánrové zařazení

Minakamiho povídky Chrám divokých husí.

Zmínkou o detektivní povaze jedné z povídek se dostáváme k hlavním kritériím výběru
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zkoumaných děl, a sice, že se obě povídky vyznačují specifickým toposem japonského buddhistického

kláštera či chrámu, na jehož území je umístěna zápletka, v níž jde jednomu z hlavních hrdinů doslova

o život. Konkrétně řečeno v povídce Klášter se jedná o sebevraždu, k níž je hrdina svým okolím

fakticky donucen. V Minakamiho novele se pak již přímo jedná o úkladnou vraždu opata novicem.

Hlavním problémem, který v práci řeším, je pro mne spojení takovéto násilné smrti s posvátným

chrámovým prostorem, který je k zápletce zároveň v určitém hodnotovém protikladu. Již z tohoto je

patrné jisté napětí, které obě povídky implicitně obsahují.

Zamýšlím se rovněž nad způsobem uchopení ztvárněného literárního prostoru, nad jeho

celkovým vyzněním a také nad jeho dalšími rolemi v daném příběhu. Zajímavý je vztah mezi toposem

a ostatními složkami literárního díla, či vliv prostředí na vývoj postav a jejich vzájemné vztahy.

V obou povídkám je totiž dle mého soudu prostor buddhistického chrámu zásadní charakteristikou díla.

Zamyslím se i nad výsledným účinkem textu na čtenáře.

Jak jsme si již řekli, odehrávají se obě povídky ve zcela specifickém a pro japonskou

moderní literaturu poměrně ojedinělém prostředí japonského kláštera, jež navíc za běžných okolností

nemá každý možnost osobně zažít. V naší i v japonské společnosti zcela jistě existují i klišé a

zkreslené představy o charakteru tohoto místa a způsobu života, jež se k němu váže. S respektem ke

specifičnosti autorského pojetí se pokusím o zpracování tohoto náboženského prostoru primárně jen na

základě předložených literárních textů, neboť se domnívám, že v obou povídkách je to právě prostředí,

které významně ovlivňuje konstrukci problematických vztahů postav a konec konců i "katastrofu" v

závěru.

Při rozboru a srovnání bude důležitou roli hrát též struktura, forma vyprávění a literární

významy obsažené v díle. K literárním dílům kriticky přistupuji v intencích metody tzv. "sakuhin

ron" (interpretace díla jako takového na základě rozboru jeho textu), která stojí v protikladu k

metodě tzv. "sakka ron" (interpretace díla a jeho vysvětlení na základě rozboru života autora).

Cenným literárně-teoretickým základem mí na prvním místě byly práce vědců z Ústavu pro českou

literaturu AV ČR. Kolektiv autorů pod vedením Dr. Daniely Hodrové vydal rozsahem unikátní
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publikaci "Na cestě ke smyslu - poetika literárního díla 20. století", která souhrnně mapuje literární

dění a kritické přístupy k němu nejen v průběhu 20. století. Z práce Daniely Hadrové jsem čerpal i

přímo, a sice z její knihy "Místa s tajemstvím", kde se autorka zabývá různými literárními prostory a

také rozborem hlavní postavy, coby postavy s tajemstvím. V kapitole věnované povídce Klášter jsem

se tomuto tématu věnoval důkladněji i s využitím mých dřívějších prací, které se z velké části právě o

výzkum Daniely Hadrové opíraly.

Svými pracemi mě oslovili také další literární teoretici jako Miroslav Červenka, Jiří Pavelka

nebo Jiří Homoláč, kteří mi umožnili objevit různé další aspekty slovesnosti obecně. Dále pro mne z

hlediska přístupu k japonské literatuře a možnosti nahlédnutí do japonského estetického a kulturního

cítění byly neocenitelnou pomocí úvahy profesora Antonína Límana. Profesor Líman je velkým

znalcem Japonska a japonské literatury zejména. Svým neobyčejně bystrým a vnímavým pohledem

dokáže odhalit skryté významy a souvislosti, jež by nejaponskému pozorovateli zůstaly skryty, a

zároveň dokáže díky své erudici v západní kultuře přesáhnout hranice Japonska způsobem, jakým to

dokáže jen velmi málo japonských badatelů.

Protože se obě povídky odehrávají na sakrálním území buddhistického chrámu a kláštera, je

důležité mít i určité povědomí o tak specifických oblastech, jakými jsou japonské náboženské

představy a tradice. K orientačnímu vhledu do této problematiky mi dobře posloužila kniha Earharta

Byrona v českém překladu znalce a praktika japonského buddhismu Robina Heřmana.

Z japonských zdrojů čerpám především informace o autorech, jejich životě a tvorbě a

okolnostech vzniku konkrétních povídek. Samozřejmě si jsem vědom rizika deformace pohledu na

významovou autonomii povídky, ke které může dojít, zahrneme-li informace o autorovi příliš hluboko

do našich úvah o díle. Nicméně v případě Cutomu Minakamiho, tyto informace byly poměrně dosti

zajímavé a nešlo k nim nepřihlédnout. Na druhou stranu se rozborem ukázalo, že Minakami dokázal

od počátečního autobiografického ladění příběhu odstoupit a projevit tak svůj umělecký nadhled a

schopnost toto pro něho jistě silné téma literárně zvládnout. U Kurahaši Jumiko jsem volil obšírnější

představení autorky z důvodu její neznámosti nejen ve světě, ale také v dněšním Japonsku. Dalším
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důvodem byla i skutečnost, že autorčina tvorba se vyznačuje velkou mírou symboličnosti a

náznakovosti, která skýtá prostor pro nejrůznější úvahy a vysvětlení. Autorka sama se stala předmětem

mnoha učených sporů a diskuzí, jež se snažily tyto skryté významy dešifrovat právě skrze přesnou

znalost jejích životních osudů. Pro mě však byly v tomto ohledu velkou pomocí zejména vyjádření

Jumiko Kurahašiové samotné, která všechny tyto úvahy odmítla a pevně si stála za tím, že její

literatura je záležitostí zejména jejího vnitřního světa, který opravdu zasluhuje přívlastek bohatý. Ona

vůbec otázka porozumění vnitřnímu světu Japonců je věcí natolik komplikovanou, že na ní hledá

odpověď velká řada obsáhlých studií. A právě v souvislosti s hledáním významových rovin povídky

Klášter J. Kurahašiové okrajově zmíním několik specifických rysů japonské společnosti, k nimž se

vyjadřují přední sociologové a filozofové v Japonsku i ve světě, a jež jsou dle mého názoru relevantní.


[…]


a ohně spaloval vlasy a zchlazoval obličej. Bylo to, jako

kdybychom se rozhodli zabránit rituálu rozchodu dvou

nehmotných duší, aniž by kdy došlo k jejich splynutí, porušení

slibu, aniž by kdy bylo nějakého závazku. Jeho obličej jsem

neviděla, příliš prudce stoupající šťáva mi obscénně nalila prsa
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a výměna našich jedovatých tekutin mě naplnila prudkou, smrti se

podobající rozkoší. To byl začátek i konec všeho.

Vy už to asi vše vědět, ale to líbání s K minulou noc, ten

jemný samet slin, který zůstal na mých rtech, i to tajemné pouto,

které spojilo rty dvou lidí ... S pootevřenými ústy jsem očekávala

závěrečný akt.

Když se černá ruka noci snesla na klášter a z pramenů

a říček se začala zvedat popelavě šedá mlha, zčistajasna se objevil

posel od K, novic z chrámu H. Předal Vám list od K. Díval jste se

na mne s okázalou důstojností a jakousi směšnou neomaleností

a tím klidem jste zadušoval křik mých úst a tlak v mých očích.

Vzkaz, který list přinášel... tušila JSem, že to Je zpráva

informující o osudném odjezdu K. Vy jste ale ten list nemilosrdně

roztrhal a hlasem hřmotnějším než zvuk zvonu jste mi řekl, ať

předám poslovi tu dýku. Ta slova s rachotem rozbořila stěny

obepínající můj mozek, zatímco Vy jste se s hořkým úsměškem -

jakkoliv to tak zní, nebyl v tom žádný podtón - obrátil k novici

s tím, že má K vyřídit Vaše přání šťastné cesty. Stará čepel se

v mé dlani silně rozechvěla a vyloudila kovový zvuk melodie tří

akordů. Zaskřípění mých zubů připomínající dření tuctů kamínků

bylo takové, že se výraz Vaší tváře stal opět podezřívavým.

S bolestným vypětím všech sil jsem zatnula třesoucí se zuby a tiše

jsem předala novici tu prokletou vražednou zbraň a vyhověla tak

Vašemu chladnokrevnému příkazu.

Vy jste to vše jasně viděl, že ano? Můj obličej už jakoby

zhroucený do nesmírných slz a s pláčem sevřeným hrdlem, mé oči

hluboko zapadlé do ostrých výřezu v kůži ... odvrátila jsem tvář

tak prudce a násilně, až jsem si málem zlámala vaz a s malým
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zasténáním, jakoby mi skrze trhlinu mezi čelistmi prošla špetka

zoufalství, jsem musela utéct nechávajíc za sebou jen ten zhuštěný

zbytek emocí. Padla jsem do postele ověšené těžkými závěsy

v moderně zařízené ložnici a zkroutila jsem se v křeči - neplakala

jsem. Jaký léčebný účinek na sežehnuté nitro by mohly mít takové

slzy sebelítosti - mé tělo jen ztěžklo a upadlo v zlou moc

nadpozemských muk prokletí, do něhož se K začínal nořit. V mém

do krajnosti vydrážděném lidském mozku rezonovala ozvěna kroků

času, jež se přibližovaly a zase vzdalovaly, aby mi naháněly hrůzu

a uvrhly mě do absolutní strnulosti.

V hrůzostrašné extázi se mi zdál sen, že si K rozpáral tělo

křišťálově čistým mečem z ledu. Nabízeje mi své svěží rty

i s pozůstatky onoho rouhačského polibku se chystal rozseknout si

své bílé maso a tím i odseknout vědomí, které vypadalo jako krev

žhnoucí rudými plameny. V tu chvíli jsem jasně slyšela táhlý,

nevýslovně skličujícím tremolem doprovázený výkřik duše, která

opouští svět.

Brzy se objevil opat kláštera H, který patrně nalezl ten

neomluvitelný, celým světem vibrující, strašný čin K. Když Vám

s tváří zkřivenou zděšením popisoval tu tragédii, nedokázala jsem

zachovat chladnou hlavu a zhroutila JSem se před Vámi.

Připouštím, že s úsměškem radosti z tohoto výpadu nesoucího

v sobě známky msty.

Když jsme přichvátali do kláštera H, ležel K v kaluži krve.

Už mu nebylo pomoci. Jeho pobledlá tvář se proměnila v masku

smrti bez života a bez ducha. Pod tíživým útiskem naprosté nicoty

hledaly poslední zbytky skomírajícího života cestu ven. Z díry

zející v krku ven kuželovitě sršela karmínově rudá tříšť a ozýval

se pisklavý zvuk tesknější než tón okaríny.
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Najednou mě zcela zmrazil hlas odříkávající modlitbu. Byl

jste to Vy. V úzkostlivě strnulém postoji jste vypadal jako

nehybná solná socha a hrdelním oduševnělým hlasem jste

odříkával sútru.

Přípravy na pohřeb byly už u konce. Byl to zavržený pohřeb,

protože šlo o zapuzení násilné smrti hříšného outsidera. Zatímco

bylo mrtvé tělo očistně, dle instrukcí mého otce, omýváno, mě

zalévaly slané slzy a ještě více než jeho rozřezané maso mě lákaly

ty nespočetné jizvy na bílém těle, plné sexuální přitažlivosti a já

Je ve svých fantaziích líbala. Proud lidí účastnících se pohřbu

prošel zmrzlým, jako kosti bílým lesem, vyšel zadní branou

a vzdaloval se, až docela zmizely postavy doprovázejících mnichů

pozůstalých. Na konci pomale postupujícího procesí za sebou

několik hrobníků a profesionálních plaček vleklo své stíny

protažené od slunce, jež v záchvěvu poslední agónie zbarvovalo

večerní mlhu do krvava a celý průvod se jako přerušovaný proužek

řeky brzy ztratil za vzdáleným, zvlněným obzorem tvořeným

bezútěšným kamením a prašným šedým pískem.
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