Posudek na diplomovou práci Jiřího Kárského

Místo dě.ie klášter - srovnávací studie dvou povídek moderní japonské literatury

Ve studii srovnávající dvě novely japonských autorů z 2. poloviny 20. století

zdůrazňuje diplomant hned v úvodu, že zkoumá dvojí rozličné tvůrčí uchopení motivu

násilné smrti na posvátné půdě buddhistických klášterů. Texty obou děl jsou

analyzovány, komentovány a interpretovány paralelně a metodicky rigorózně v tom

smyslu, že první tři oddíly (1.2.1-1.2.3 a 2.2.1-2.2.3) maj í stejná zadání (Charakteristické

rysy, Forma a žánr vyprávění, Metoda výstavby díla) zatímco další oddíly jsou již

většinou přizpůsobeny povaze srovnávaných textů. Znamená to, že v případě povídky

Klášter přichází nejprve na řadu "snovost a svítivost" (1.2.4), v případě povídky Chrám

divokých husí je naopak upřednostněn, a tudíž v interpretaci akcentován (?) oddíl Čas a

prostor v díle (2.2.4). V této flexibilitě metody lze spatřovat autorův cit pro text, jenž je

sice na jedné straně zvolenou metodou uchopován, na druhé straně však je ve své

podstatě "výmluvný" a jako takový podněcuje k interpretaci, která se nebude míjet s jeho

specifickou formou, funkcí ani významem. Z vlastního textu, poznámek pod čarou i

uvedených bibliografických údajů (s. 82-83) je zřejmé, že 1. Kárský pracoval důkladně

jak s oběma primárními texty, tak i s řadou sekundárních pramenů, z nichž čerpal

inspiraci jednak pro vytvoření metodického rámce analýzy, jednak pro konkrétní kritický

a srovnávací výklad významných událostí i daných okolností dvou tragických příběhů

odehrávajících se v prostředí buddhistických klášterů, tedy prostředí, jež je vnímáno jako

sakrální, duchovní prostor a jejž autoři Kurahaši Jumiko a Minakami Cutomu pomyslně

"poskvrnili" sebevraždou a vraždou.

Diplomová práce Jiřího Kárského vyhovuje formálním i obsahových nárokům

kladeným.na tento typ práce. V příloze navíc nabízí adekvátní, dobře zvládnutý český

překlad jazykově náročné novely Klášter. Diplomant plně prokázal svou schopnost

pracovat s japonským literárním textem při uplatňovaní teoretických poznatků a návodů

renomovaných, česky, japonsky i anglicky píšících literárních teoretiků. Navrhuji

hodnotit tuto diplomovou práci stupněm "výborně".
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